
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE A

P

ADOZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LE
RIUNIONI DELLA GIUNTA COMUNALE DA SVOLGERSI
IN MODALITA' TELEMATICA (VIDEOCONFERENZA)

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 20-08-2020 N. 114

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di agosto in Rosolini, alle ore 12:45  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.114 del 20-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ADOZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LE
RIUNIONI DELLA GIUNTA COMUNALE DA SVOLGERSI
IN MODALITA' TELEMATICA (VIDEOCONFERENZA)

Premesso che il Decreto-Legge 18/2020 convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27
Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per
famiglie,lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. all’art. 73 ha
introdotto semplificazioni in materia di organi collegiali in particolare prevedendo che :

1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione
dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei
comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo
tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente
del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano
di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo
le modalità individuate da ciascun ente.

che la norma citata consente di svolgere le sedute degli organi elettivi in videoconferenza in
assenza di una disciplina regolamentare, ex 38, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000, rilevando al
contrario la possibilità offerta dall’ordinamento, anche in un periodo non emergenziale, di
operare in videoconferenza purché tale modalità sia disciplinata in positivo

Vista, altresì, la circolare n. 7 del 18/03/2020 (prot. n. 3461) emanata dalla Regione Siciliana
Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica -Dipartimento Regionale delle
Autonomie Locali,

Ricordato che il Sindaco del Comune di Rosolini con propria Determina n. 9 del 25/03/2020 ha
provveduto a disciplinare lo svolgimento delle sedute di giunta comunale in
audioconferenza,videoconferenza e/o teleconferenza.

Preso atto che il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 ha prorogato lo stato di emergenza fino alla
data del 15 ottobre 2020 e che pertanto sarà possibile continuare a celebrare le sedute di Giunta
Comunale nella modalità della videoconferenza anche in assenza di specifica regolamentazione;

Richiamate, in via generale e sistematica, in ogni caso, le disposizioni di legge, esprimenti un
chiaro un indirizzo legislativo volto a potenziare il ricorso agli strumenti telematici, in particolare:

- l’articolo 1, comma 1, lett. q), d.P.C.M. 8 marzo 2020 (pubblicato sulla g.u. 8 marzo 2020 n. 60,
nella parte in cui stabilisce che «sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni,
modalità di collegamento da remoto»), ora esteso all’intero territorio nazionale dall’art. 1, d.P.C.M
9 marzo 2020;

- l’articolo 3 bis l. 241/1990 (“Per conseguire maggiore efficienza nella loro attività, le
amministrazioni pubbliche incentivano l'uso della telematica, nei rapporti interni, tra le diverse
amministrazioni e tra queste e i privati”);

- l’ articolo 14, comma 1, l. 241/1990 (“La prima riunione della conferenza di servizi in forma
simultanea e in modalità sincrona si svolge nella data previamente comunicata ai sensi

DELIBERA DI GIUNTA n.114 del 20-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



dell'articolo 14-bis, comma 2, lettera d), ovvero nella data fissata ai sensi dell'articolo 14-bis,
comma 7, con la partecipazione contestuale, ove possibile anche in via telematica, dei
rappresentanti delle amministrazioni competenti”);

- l’articolo 12 d. lgs. 82/2005 e in particolare comma 1 (“Le pubbliche amministrazioni
nell'organizzare autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie dell'informazione e
della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità,
imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione nel rispetto dei principi di uguaglianza
e di non discriminazione, nonché per l'effettivo riconoscimento dei diritti dei cittadini e delle
imprese di cui al presente Codice in conformità agli obiettivi indicati nel Piano triennale per
l'informatica nella pubblica amministrazione di cui all'articolo 14-bis, comma 2, lettera b)”) e
comma 3 bis (“I soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, favoriscono l'uso da parte dei lavoratori di
dispositivi elettronici personali o, se di proprietà dei predetti soggetti, personalizzabili, al fine di
ottimizzare la prestazione lavorativa, nel rispetto delle condizioni di sicurezza nell'utilizzo”);

- l’articolo 45, comma 1, d. lgs 82/2005 (“I documenti trasmessi da soggetti giuridici ad una
pubblica amministrazione con qualsiasi mezzo telematico o informatico, idoneo ad accertarne la
provenienza, soddisfano il requisito della forma scritta e la loro trasmissione non deve essere
seguita da quella del documento originale”);

Ritenuto opportuno continuare a prevedere modalità alternative di celebrazione della Giunta
Comunale, tenuto conto delle possibilità offerte dalle odierne tecnologie che consentono la
partecipazione alla riunione senza che sia necessaria la presenza fisica dei componenti, non solo in
questa situazione di emergenza, ma anche successivamente in considerazione del fatto che l’Ente si
avvale di un Segretario Generale in convenzione con altro Ente

per quanto sopra

PROPONE

1) di approvare il regolamento concernente la disciplina delle riunioni della Giunta Comunale
mediante collegamento a distanza in videoconferenza secondo nel rispetto dei criteri di
funzionamento dell’attività deliberante dell’Organo come allegato alla presente proposta per farne
parte integrante e sostanziale

il Segretario Generale

DELIBERA DI GIUNTA n.114 del 20-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



DELIBERA DI GIUNTA n.114 del 20-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 17-08-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MINUTO MANUELA

DELIBERA DI GIUNTA n.114 del 20-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 20-08-2020 al 04-09-2020 con n. 1145 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 20-08-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 05-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 20-08-2020 al 04-09-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 21-08-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.114 del 20-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to Adamo Giuseppe


